	Fusha nr.5: Atmosfera shkollore dhe

Marrëdhëniet në shkollë

	nr.      Treguesi I cilësisë
5.1 Atmosfera shkollore 

         dhe marrëdhëniet në shkollë
	Тemat
· Prestigji/ imazhi i shkollës
· Kodi i sjelljes
· Atmosfera e shkollës
· Sjellja dhe disiplina në shkollë
· Participimi i nxënësve në zgjidhjen e problemeve
      dhe marrjen e vendimeve


	5.2    Promovim i arritjeve
	· Promovimi i arritjeve personale të nxënësve
· Promovimi i arritjeve në emër të shkollës 

	5.3   Barazia dhe drejtësia
	· Njohja e të drejtave të fëmijëve
· Trajtimi i barabartë dhe i drejtë i të gjithë nxënësve
· Pranimi dhe promovimi i multikulturalizmit

	5.4 Marrëdhënie partnere me prindërit,

        me komunën dhe me

        komunitetin afarist

	· Bashkëpunimi i shkollës me prindërit
· Bashkëpunimi me bashkësinë lokale
· Bashkëpunimi me komunitetin afarist dhe
      sektorin joqeveritar


	5.1 Atmosfera shkollore dhe

         marrëdhëniet në shkollë
	
	
	
	
	

	
	
	

	Тemat:

· Prestigji/imazhi i shkollës
· Kodi i sjelljes
· Atmosfera e shkollës
· Sjellja dhe disciplina në shkollë
· Participimi i nxënësve në zgjidhjen e problemeve dhe marrjen e vendimeve

	-Prestigji/imazhi i shkollës
Procesi edukativo-arsimor në shkollën tonë zhvillohet në 3- objekte shkollore ,në atë qëndrore Bojan dhe në dy shkollat periferike, në f.Llaskarc  dhe f.Panicar.
Shkolla jonë njihet për cilësi të pranuar të punës dhe sipas arritjeve të nxënësve në lëmi të ndryshme, si dhe sipas realizimit të vizionit dhe misionit të shkollës.

Shkolla kujdeset për shëndetin dhe sigurinë e nxënësve edhe atë duke bërë kontrollimin dhe vaksinimin e tyre për çdo vit.Këtë më së miri e shohim në evidencën  e kartoneve mjeksore si dhe në ditarët e klasave në rubrikën shëndeti i nxënësve.

Në shkollën tonë organizojmë ligjerata nga kryqi I kuq përmes projektit HPV, kushtuar sëmundjeve ngjitëse si dhe mbrojtja e nxënësve nga duhani dhe alkooli.

Sa i përket sigurimit të nxënësve në bashkëpunim me prindërit i siguruam nxënësit e shkollës tonë në shoqatën e sigurimeve UNIQA.


	
	Kodi i sjelljes-Shkolla jonë posedon kod të sjelljes me anë të së cilës janë përcaktuar parimet dhe dispozitat e sjelljes së të gjitha strukturave në shkollë.Gjatë miratimit të këti kodi kanë marrë pjesë përfaqësues të të gjtha strukturave( Kuadri udhëheqës,shërbimi profesional,personeli teknik.nxënësit dhe prindërit).

Atmosfera e shkollës-Gjatë vitit shkollor 2020/21-2021/22 marrëdhëniet midis nxënësve dhe kuadrit arsimor bazohen në respektimin reciprok mes tyre.   Lirisht mund të themi se marëdhëniet ndëretnike ,konfesionale janë në nivel , sepse mbizotëron toleranca,respekti dhe bashkëpunimi.Karakteristike është se në shkollën tone nuk ka dallime të nxënësve në bazë të etnive , aftësive psiko-fizike si dhe gjinore.



	
	Disiplina- në shkollën tone disiplina është në nivel këtë vit, sepse ka atmosferë pune gjatë mësimit dhe aktiviteteve jashtëmësimore.Ka bashkëpunim mes kuadrit arsimor dhe nxënësve.Shkolla e respekton rregulloren e masave pedagogjike dhe lirisht mund të themi se gjatë viteve shkollore 2020/21-2021/22 nuk kemi të propozuar asnjë masë pedagogjike  nga ana e kujdestarëve të klasave sa i përket masave më të rënda.



	
	Shkolla ka bashkësi të nxënësve të zgjedhur nga ana e klasave.Kjo bashkësi është zgjedhur në mënyrë demokratike dhe janë të informuar me kohë për çdo problem dhe marrin pjesë direkte në zgjidhjen e tyre.


	Burimet e të dhënave
	
	
	
	
	

	
	Kodi i sjelljes, Anketat dhe intervistat gojore me mësimdhënësit,prindërit dhe nxënësit,evidencë pedagogjike për masat e shqiptuara padagogjike, statuti i shkollës,rregulli shtëpiak i shkollës,lëvdata çmimet ,mirënjohjet.etj.;

	


	5.2    Promovimi i arritjeve
	

	Теmat:

· Promovimi i arritjeve personale të nxënësve
· Promovimi i arritjeve në emër të shkollës.
	Promovimi i arritjeve personale të nxënësve-Shkolla jonë vë theks të veçantë në arritjet e nxënësve.

Këtë më së miri e shohim në pjesëmarrjen aktive të nxënësve tanë në garat komunale që i organizon Komuna e Sarajit për çdo vit tradicionalisht “Olimpiadën e diturisë”.

Nga kjo garë nxënësit tanë kanë korrur edhe rezultate të mira duke u bazuar në mirnjohjet dhe shpërblimeve të tjera. Si dhe gara interne mes shkollave.
Sa i përket arritjes personale të nxënësve këtë e bëjmë ne si shkollë 4 herë në vit edhe ate në tremujorshin e pare ,gjysëmvjetorin e pare,tremujorshin e dytë dhe në fund të vitit.Nxënësve u japim fletat evidentuese ku ata ,nënshkruhen nga ana e prindërve gjë që tregon edhe bashkëpunimin tonë me prindër.

	
	Shkolla jonë ka një politikë të nxitjes së kuadrit arsimor dhe të nxënësve që të marrin pjesë dhe të arrijnë sukses në garat komunale dhe garave Republikane dhe jashtë vendit.
Shkolla jonë çdo herë e ka parasysh promovimin e arritjeve të shkollës sonë,organizohen teste diturish, në nivel të shkollës, çdo rezultat të arritur e raporton në këshill të shkollës ,në këshillin e prindërve si dhe në Komunë.

	
	Shkolla bën përpjekje të mëdha që të mundësojë një bashkëpunim më të madh mes prindërve dhe Komunës Saraj.


	Burimet e të dhënave
	
	
	
	
	

	
	Raportet dhe analizat statistikore,Evidenca dhe dokumentacioni pedagogjik evidencë e nxënësve që kanë shkuar dhe atyre që kanë ardhur,bisedat me mësimdhënësit dhe shërbimin profesional;


	5.3    Barazia dhe të drejtat
	

	Теmat:

· Njohja e të drejtave të fëmijëve
· Trajtimi i drejtë dhe i barabartë i të gjithë nxënësve
· Pranimi dhe promovimi i multikulturës
	Njohja e të drejtave të fëmijëve-Të gjithë të punësuarit në shkollën tone i dinë dhe i respektojnë të drejtat e fëmijëve,poashtu edhe nxënësit respektohen në mes vete pa dallim etniteti feje apo gjinije ,këtë më së miri e shohim edhe nga anketa e bërë me nxënës mësimdhënës dhe prindër.

Trajtimi i drejtë dhe i barabartë i të gjithë nxënësve-
Duhet theksuar se në shkollën tone nuk kemi patur raste të mos tolerancës dhe respektit të ndërsjellë pamarë parasysh gjininë etninë fenë etj

Në shkollën qendrore ,,Ibe Palikuqa,,- Bojanë  kemi 18-paralele në gjuhën shqipe që numërojnë  506 nxënës,prej tyre 228-femra dhe 278-meshkuj ku gjer tani nuk kemi asnjë zënkë në mes nxënësve bile të theksojmë se kemi bashkëpunim të nxënësve, kjo tregon se shkolla jonë promovon një sjellje shembullore në mes etnive të ndryshme.

Nxënësit tanë në shkollën tone mësojnë dhe respektojnë kulturën e tyre dhe të tjerëve këtë mund ta shohim edhe nga anketa e bërë mes nxënësve prindërve dhe mësimdhënësve



	
	


	Burimet e të dhënave
	
	
	
	
	

	
	Evidenca dhe dokumentacioni pedagogjik,Raport për përfshirjen e nxënësve në aktivitetet jashtëmësimore,Struktura e paraleleve, anketa me nxënësit,prindërit,intervista gojore me shërbimin profesional,Ditari për punën e shërbimit profesional.


	5.4    Marrëdhënie partnere me prindërit dhe me bashkësinë lokale dhe afariste
	

	Теmat:

· Bashkëpunimi i shkollës me prindërit
· Bashkëpunimi me bashkësinë lokale
· Bashkëpunimi me bashkësinë afariste dhe sektorin joqeveritar.
	Shkolla jonë ka një bashkëpunim të mire me prindërit, e cila cakton mbledhje të rregullta brenda vitit shkollorë si dhe takime të ndryshme në interes të nxënësve.

Sa i përket suksesit dhe rregullshmërisë së nxënësve prindërit njoftohen me kohë nga mësimdhënësit  me anë të fletave evidentuese,dhe nga raporti i përgatitur nga shërbimi profesional ku në detaje raporton pranë këshillit arsimor,këshillit të prindërve dhe këshillit të shkollës.

Deri tani në shkollën tonë nuk kemi të adresuar as një ankesë nga ana e prindërve.Shpesh ndodh që shkolla jonë të organizojë aktivitete jashtëmësimore ,ku edhe vet prindërit participojnë me kontributin e tyre .

Shkolla realizon bashkëpunim me bashkësinë lokale. Shpesh ndodh që për nevojat e ndryshme të shkollës të kontribojë edhe bashkësia lokale.
Në një organizim të tillë u mblodhën fonde dhe me ato fonde shkolla u pajisë me disa printer,projektor si dhe lektyra shkollore.

Në shkollën periferike në f.Llaskarcë u instaluan nxemjet qëndrore.
Me një objektiv të veçantë, përkujdesjen e fëmijve tanë si dhe çdo gjenerate të re ti krijojmë kushte më të përshtatshme për suksese më cilësore nga gjeneratat paraprake. ,,Do të përpiqemi të ndërtojmë shkolla të reja nepërmjet partneritetit publik-privat me qellim të krijimit të kushteve optimale për nxënësit si dhe për eliminimin e mësimit në turne si penges e kahmotçme.
Shoqata “Logos A” donoi 120 libra për bibliotekën e shkollës.

Komuna e Saraj-it,sektori për arsim për kl.I dhuroi çanta dhe materiale shkollore.
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	Raporti për punën e shkollës(gjysëmvjetor,vjetor),Procesverbalet e këshillit të prindërve dhe mbledhjeve prindërore,Anketë gojore me drejtorin dhe shërbimin profesional,anketë me mësimdhënësit ,prindërit dhe nxënësit,Dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike,Statuti i shkollës,Marrveshjet me bashkësitë afariste,Projektet e shkollës sa i përket aktiviteteve jashtëmësimore të nxënësve,Dokumentacion për donacionet..


	                                                  Rezultatet
	

	Përparsitë
	                            Dobësitë

	· Bashkëpunimi i shkollës me prindërit,bashkësinë lokale dhe me organizata jo qeveritare dhe afarist të fshatit.
· Bashkëpunimi me organizatën jo qeveritare 
· Bashkëpunimi me shoqatën humanitare “ El Hilal”
· Marrdhëniet e mira ndër etnike dhe fetare.
	· Puna me ekipe ,aktivet profesionale nuk funksionoj sa duhet..
· Mësim klasik e jo kabinetik.
Krijimi I hapsirave dhe kushteve për të punuar me një ndrrim shkollat
· Mungesa e kushteve për mësim bashëkohor të inovuar


	


	      Analiza e rezultateve
	


Në shkollën tone mësimi zhvillohet në  gjuhë.shqipe .
Kemi 2 shkolla periferike në f.Llaskarc dhe  në f.Panicar.
Në shkollën tone punohet në dy ndrime poashtu edhe shkollat periferike punojmë me dy ndrrime. 

Mardhëniet ndëretnike dhe fetare në mes nxënësve dhe të punësuarve janë në nivel.
	  Aktivitetet në të ardhmen
	


· Ti  rruajmë raportet e mira ndëretnike dhe fetare në shkollën tone.
· Bashkëpunimi i shkollës sonë me prindërit të jet më në nivel.
· Të vazhdojë bashkëpunimi me shoqatat qeveritare dhe jo qeveritare.
· Bashkëpunimi me organizatat e sigurimit.
· Bashkëpunimi me shoqatat humanitare.
· Bashkëpunimi me ministrinë e arsimit dhe me Komunen.
· Zgjerimi I hapsirës mësimore
· Përmirsimi I kushteve mësimore
Antarët e ekipit:
1. Ilirjana Selimi
2. Faton Seferi
3. Zamir Avdiu
4. Besnik Selimi
